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1. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt hálával tartozom szüleimnek, feleségemnek és három gyermekemnek, hogy

egész életem során feltétel nélkül, önzetlenül támogattak és számtalanszor erőt adtak céljaim

eléréséhez. Soha nem tudom eléggé megköszönni feleségemnek, Ábrók Mariannának megértését

és bíztatását, támogatása nélkül ez a disszertáció nem készülhetett volna el.

Köszönettel tartozom Dr. Vágvölgyi Csabának, tanáromnak, munkatársamnak és

tanszékvezetőmnek, hogy elindított a kutatói pályán és megszerettette velem a mikrobiológiát és

a mikroszkopikus gombák világát. Köszönöm továbbá a több mint húszéves közös munkát, a

rengeteg ötletet és útmutatást. Az ő tudása, személyisége és humora alapvetően járult hozzá

kutatóvá válásomhoz, barátságát igen nagy ajándéknak tartom.

Hálával gondolok Dr. Ferenczy Lajosra és Dr. Kevei Ferencre, akik pályám kezdetén

segítették és támogatták munkámat, és akiknek személyisége, példamutatása meghatározó volt

számomra.

Köszönettel tartozom Dr. Arturo P. Eslavanak, Dr. Enrique Iturriaganak és Dr. Antonio

Velayosnak, akiknek útmutatásával bekapcsolódhattam a karotinoid-bioszintézis kutatásába.

Külön köszönöm közvetlen munkatársaimnak Dr. Nagy Gábornak, Dr. Csernetics

Árpádnak, Dr. Nyilasi Ildikónak és Dr. Takó Miklósnak a sokéves közös munkát és baráti

segítséget, munkájuk meghatározó módon járult hozzá a dolgozatomban bemutatott

eredményekhez.

Köszönöm Dr. Nagy Lászlónak, Dr. Krizsán Krisztinának, Dr. Linka Beátának, Dr.

Kocsubé Sándornak, Dr. Lukács Gyöngyinek, Petkovits Tamásnak, Tóth Eszternek, Szarkándi

János Gergőnek, Bencsik Ottónak, Tóth Dórának, Farkas Anitának és minden jelenlegi és egykori

munkatársamnak, akik részt vettek a dolgozatban ismertetett kutatásokban, munkájukat és

lelkesedésüket, nélkülük számos eredmény nem született volna meg.

Köszönet illeti Dr. Manczinger Lászlót, Dr. Kredics Lászlót, Dr. Galgóczy Lászlót, Dr.

Szekeres Andrást és a tragikus hirtelenséggel elhunyt Dr. Varga Jánost, akiktől munkám során

számtalanszor kaptam szakmai segítséget és rengeteget tanultam tőlük.

Köszönet illeti az SZTE TTIK Mikrobiológiai Tanszék minden dolgozóját. Külön is

hálával tartozom Lele Máriának és Kulcsár Melindának a sokféle technikai segítségért, Dr. Palágyi

Andrásnénak és Lengyel Boglárkának az adminisztratív teendők végzésében nyújtott segítségükért

és Farkas Elvirának a törzsgyűjtemény odaadó gondozásáért.

Köszönet illeti mindazt a sok kollégát és barátot, akik hozzájárultak kutatói és oktatói

pályám alakulásához és elnézést kérek, amiért a felsorolás nem sikerülhetett teljes körűre.
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2. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

MTA doktori értekezésem főszereplői a járomspórás gombák, azon belül is elsősorban a

Mucor circinelloides, mint modellorganizmus. Ismerkedésemet e korábban a Zygomycetes

osztályba sorolt és sokáig méltatlanul elhanyagolt gombacsoporttal még diákkörös hallgatóként

kezdtem az SZTE Mikrobiológiai Tanszékén, ahol Dr. Vágvölgyi Csaba, az országban akkor

előzmények nélkül, létrehozott egy, a járomspórás gombák biológiájával foglalkozó

munkacsoportot, és akinek témavezetése mellett, diplomamunkámat és PhD disszertációmat is

(Raktári kártevő járomspórás gombák genetikai és fiziológiai variabilitásának vizsgálata) e

gombák genetikai és molekuláris taxonómiai vizsgálatából készítettem el. A járomspórás gombák

kutatásával foglalkozó csoport időközben nemzetközi ismertségre tett szert, aminek következtében

meghívást kaptam a spanyolországi, Salamanca-i Egyetem Mikrobiológiai Tanszékére, Dr. Arturo

P. Eslava professzor kutatócsoportjába. Itt két éven át, posztdoktor kutatóként a Mucor fajok

karotinoid-bioszintézisének genetikai hátterét tanulmányoztam. Ez idő alatt indultak el azok a

kutatási irányok (i. a járomspórás gombák, mint karotinoidtermelő szervezetek jellemzése, ii. a

terpén-bioszintézis genetikai hátterének tanulmányozása; iii, a karotinoid-bioszintézis genetikai

módosítása; iv, genetikai transzformációs rendszerek kidolgozása és a heterológ génexpresszió

megvalósítása járomspórás gombákban), amelyek aztán későbbi munkám során meghatározóvá

lettek, és amelyek eredményeit jelen dolgozatban összefoglaltam. Hazatérve és folytatva a

megkezdett kutatásokat ismét bekapcsolódtam a szegedi járomspórás csoport munkájába, melynek

fő célkitűzése ebben az időben szintén a hatékony molekuláris eszköztár kidolgozása volt.

A dolgozatban ismertetett kutatások fontos célja volt, hogy megvizsgáljuk a

karotinoidtermelő járomspórás gombák biotechnológiai alkalmazásának biológiai feltételeit,

valamint, hogy a további alap- és alkalmazott kutatásban felhasználható törzseket és módszereket

hozzunk létre.

Az elmúlt két évtizedben a járomspórás gombákat illetően tudásunk jelentősen kibővült,

ma már semmiképpen nem nevezhetjük őket kevéssé ismertnek vagy kutatottnak. A gombacsoport

több tagja is (pl. Phycomyces blakesleeanus, M. circinelloides, Rhizopus oryzae) széleskörűen

jellemzett modellorganizmusokká vált, melyeket a mikrobiológiai kutatások legkülönbözőbb

területein felhasználnak. Szeretném remélni, hogy az ismereteknek ehhez a bővüléséhez a

dolgozatban ismertetett kutatások is hatékonyan hozzájárultak.

2.1. A JÁROMSPÓRÁS GOMBÁK RÖVID JELLEMZÉSE

A járomspórás gombákat korábban, elsősorban morfológiai sajátosságaik és ivaros

folyamataik hasonlósága miatt, egységes csoportnak gondolták (Zygomycota), mely a valódi

gombák egyik korai ágát képviseli (ALEXOPOULOS és mtsi. 1996). Alapvető jellegeik a cönocitikus
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micélium, a kitin és kitozán tartalmú sejtfal, az ivartalanul sporangiumokban képződő, önálló

mozgásra nem képes spórák, valamint az ivaros folyamatok eredményeként, a gametangiumok

fúziójával kialakuló járom- vagy zigospórák, melyről a csoport a nevét is kapta (gör zygosz -

járom). Rendszertanuk jelenleg átalakulóban van, mivel molekuláris filogenetikai vizsgálatok

alapján a csoport poli-, illetve parafiletikusnak bizonyult (WHITE és mtsi. 2006, HIBBETT és mtsi.

2007, VOIGT és mtsi. 2013). Az egykor ide sorolt Glomales rend arbuszkuláris mikorrhiza képző

gombáit már korábban külön törzsbe helyezték (Glomeromycota) (SCHÜßLER és mtsi. 2001), a

hagyományosan a Zygomycota törzsbe tartozó többi csoportot pedig négy bizonytalan helyzetű

(incerte sedis) altörzsbe (Mucoromycotina, Kickxellomycotina, Zoopagomycotina és

Entomophthoromycotina) osztották szét (HIBBETT és mtsi. 2007); e csoportok filogenetikai

kapcsolatai és evolúciós viszonyai jelenleg is intenzív vizsgálat tárgyát képezik (SEKIMOTO és

mtsi. 2011, GRYGANSKYI és mtsi. 2013, TRETTER és mtsi. 2013, BENNY és mtsi. 2014, 2016).

A legtöbb fajt a Mucoromycotina altörzs foglalja magába; ide tartoznak az elsősorban

telítetlen zsírsavtermelésük miatt tanulmányozott Mortierellales, az ektomikorrhiza- és

termőtestképzésről ismert Endogonales, valamint a legváltozatosabb és legjobban tanulmányozott

csoport, a Mucorales rend képviselői. E gombák többsége talajból és bomló szerves anyagból

izolálható szaprofita szervezet, ugyanakkor vannak köztük gombaparazita, valamint növényi és

raktári kártevő fajok is. Orvosi szempontból egyes képviselőik (pl. a Lichtheimia, Mucor,

Rhizomucor és Rhizopus nemzetségek néhány tagja), mint mucormikózisokat okozó opportunista

patogének érdemelnek figyelmet.

A Mucorales rend egyes tagjai biotechnológiai és ipari jelentőséggel is bírnak, elsősorban

extracelluláris enzim- (pl. lipázok, proteázok) (SILVEIRA és mtsi. 2005, RODRIGUES és

FERNANDEZ-LAFUENTE 2010, VOIGT és mtsi. 2016), karotinoid- (DUFOSSÉ 2006, VOIGT és mtsi.

2016), telítetlen zsírsav- (KAVADIA és mtsi. 2001, BELLOU és mtsi. 2012, TANG és mtsi. 2016),

alkohol- (MILLATI és mtsi. 2005, KARIMI és mtsi. 2006), valamint tejsav- és egyéb szervessav-

termelő (TAY és YANG 2002, BAI és mtsi. 2004, VOIGT és mtsi. 2016) szervezetekként, vagy

értékes biológiai aktivitással rendelkező (pl. szteránvázas) vegyületek sztereospecifikus

hidroxilálóiként (DE OLIVEIRA SILVA és mtsi. 2015). Egyes Mucor törzseket sajtérlelésre is

felhasználnak (HERMET és mtsi. 2012), más, az Actinomucor, Amylomyces, Mucor, valamint

Rhizopus nemzetségekbe tartozó gombák pedig megtalálhatók fermentált távol-keleti ételek (pl.

tempeh, oncom, sufu, ragi, koji) starter kultúráiban (NOUT és AIDOO 2002, NOUT 2007, BABU és

mtsi. 2009).

Néhány faj (pl. Lichtheimia corymbifera, Mucor circinelloides f. lusitanicus, M. hiemalis,

R. oryzae vagy P. blakesleeanus) genetikai és molekuláris biológiai munkákban használt

modellszervezet; elsősorban különböző szabályozó mechanizmusok (RODRÍGUEZ‐ROMERO és
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CORROCHANO 2006, CORROCHANO és GARRE 2010, LEE és mtsi. 2015, RUIZ-VÁZQUEZ és mtsi.

2015), a karotin-bioszintézis (KUZINA és CERDÁ-OLMEDO 2007, ALMEIDA és CERDÁ-OLMEDO

2008, AVALOS és LIMÓN 2015, ZHANG és mtsi. 2016), az ivaros folyamatok (SCHIMEK és

WÖSTEMEYER 2006, IDNURM és mtsi. 2008, CAMINO és mtsi. 2015, WÖSTEMEYER és mtsi. 2016),

a gomba morfogenezis (WANG és LIN 2012, LEE és mtsi. 2015), vagy a patogenitás

tanulmányozása során (IBRAHIM és mtsi. 2010, SCHWARTZE és mtsi. 2012, VOELZ és mtsi. 2015).

A jelen dolgozatban ismertetett vizsgálatokban a karotintermelő M. circinelloides f. lusitanicus-t

használtuk, mely az egyik leggyakrabban vizsgált járomspórás modellorganizmus (1. ábra). (A

továbbiakban, amennyiben külön nincs jelölve, az általános M. circinelloides megjelölés is erre a

gombára vonatkozik.)

1. ábra. A Mucor circinelloides f. lusitanicus SZMC 12082 telepmorfológiája minimál (YNB) táptalajon.

A fent említett területek mellett, a M. circinelloides segítségével tanulmányozzák az RNS-

interferencia folyamatát és szerepét a gombasejtben (NICOLÁS és mtsi. 2010, 2015, CALO és mtsi.

2012, CERVANTES és mtsi. 2013, RUIZ-VÁZQUEZ és mtsi. 2015), a morfológiai dimorfizmus

mechanizmusát (BREDENKAMP és mtsi. 2010, OCAMPO és mtsi. 2012, LEE és mtsi. 2013, 2015,

VALLE-MALDONADO és mtsi. 2015), a járomspórás gombák patogenitásának genetikai és

molekuláris hátterét (LI és mtsi. 2011, BASTIDAS és mtsi. 2012, SALAS és mtsi. 2012) vagy egyes,

biotechnológiai szempontból potenciálisan kihasználható tulajdonságokat és folyamatokat (pl.

karotinoidok, lipidek, zsírsavak, alkohol és enzimek termelése), valamint ezek szabályozását (XIA

és mtsi. 2010, MITRA és mtsi. 2012, RODRÍGUEZ-FRÓMETA és mtsi. 2013, SHARMA és mtsi. 2013,

ZHAO és mtsi. 2015, 2016, ZHANG és mtsi. 2016).

2.2. A TERPÉNBIOSZINTÉZIS-KUTATÁS FŐBB TERÜLETEI GOMBÁKBAN

A terpénszármazékok (terpének, terpenoidok, izoprenoidok) alkotják a természetben

előforduló legnagyobb és legváltozatosabb vegyületcsoportot, melyek közül eddig több mint

30.000 egyedi vegyületet írtak le (LANGE és mtsi. 2000). Terpenoidok minden élőlénycsoportban

előfordulnak és mind a szerkezet, mind a funkció tekintetében rendkívüli változatosságot

mutatnak. Öt szénatomos izoprén egységekből épülnek fel és ezek számától függően különböző
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családokba sorolják őket, pl. mono- (C10), szeszkvi- (C15), di- (C20), szeszter- (C25) és triterpének

(C30), karotinoidok (C40), stb. Az egyes izoprénszármazékok változatos funkciót töltenek be a

különböző élőlényekben: egyes fehérjék preniloldalláncaiként részt vesznek a sejten belüli szignál

és szabályozó folyamatokban, szerepet játszanak a fotoszintézis folyamatában (pl. karotinoidok és

a klorofill oldalláncai), megtalálhatók az elektrontranszport láncban (ubikinon), vagy biológiai

membránokban (pl. az archeák prenil-lipidjei, a baktrériumok hopanoidjai, vagy az eukarióták

szteroljai), lehetnek továbbá növényi hormonok (pl. gibberellinek, brasszinoszteroidok,

abszcizinsav), a növényi védekezésben szerepet játszó vegyületek (fitoalexinek), feromon hatású

anyagok (pl. trispórsav), vitaminok (pl. A, K, E vitaminok), antimikrobiális és számos egyéb

hatású metabolitok, vagy azok alkotói (LANGE és mtsi. 2000, HOLSTEIN és HOHL 2004). A gombák

is sokféle terpén-típusú anyagcsereterméket állítanak elő, melyek közt számos bioaktív

másodlagos metabolit, pigment (pl. karotinoidok, helicobasidin), mikotoxin (pl. trichotecének,

PR-toxin), fitotoxin (pl. botrydial, fusicoccin, ophiobolinok) és antibiotikum (pl. fuzidinsav,

pleuromutilin) található (HANSON 2008). Az új bioaktív molekulák keresése, jellemzése,

bioszintézisük és funkciójuk feltárása, valamint biotechnológiai alkalmazásba vonása a

gombákkal kapcsolatos kutatások egyik legváltozatosabb és legdinamikusabban fejlődő területe.

Gombákban, csakúgy, mint az emberben, a terpén metabolitok bioszintézise az ún.

általános mevalonsav-útról ágazik le. Különösen egyes membránalkotók (pl. az ergoszterin és a

fehérjék N-glikozilációjában szerepet játszó dolikol), valamint szignál és szabályozó fehérjék

farnezil és geranilgeranil oldalláncainak szintézisén keresztül, az útvonal központi lépéseit

katalizáló enzimek (pl. a HMG-KoA-reduktáz) és az azokat kódoló gének működése olyan

alapvető biológiai folyamatokra is hatással lehetnek, mint a morfogenezis, a dimorfizmus, a sejt

integritás fenntartása, a membránszerkezet és fluiditás biztosítása, a gombaellenes szerekkel

szembeni érzékenység, bizonyos környezeti hatásokhoz (pl. az oxigéntenzió vagy az ozmotikus

viszonyok megváltozásához) való alkalmazkodás, vagy az apoptotikus folyamatok szabályozása

(DIMSTER-DENK és mtsi. 1995, ROZE és LINZ 1998, GRABINSKA és PALAMARCZYK 2002, KUZINA


[…]


amprev1 GGCGACACGGAAATGTTGAATAC
plazmid menekítés nem ismert

amprev2 CGAAATAGACAGATCGCTGAG
a Az aláhúzott nukleotidok az indítószekvenciák 5’ végére tervezett restrikciós hasítóhelyeket jelölik.
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F4. táblázat. A Mortierellaceae család filogenetikai helyzetének vizsgálatához használt gombatörzsek

törzsgyűjteményi száma, a típustörzsek státusza és a meghatározott szekvenciák NCBI GenBank azonosítója. A

felsorolt törzsek a Szeged Mikrobiológiai Gyűjtemény járomspórás gombagyűjteményének tagjai.

Fajnév
SZMCa

azonosító

Egyéb
törzsgyűjteményi

azonosító
Státuszb

NCBI GenBank azonosító

SSU ITS LSU

Dissophora decumbens SZMC 11206 CBS 301.87 – HQ667439 HQ630275 HQ667354
D. decumbens SZMC 11337 CBS 592.88 – HQ667440 HQ630276 HQ667355
D. ornata SZMC 11356 CBS 347.77 M. ornata holotípus HQ667441 HQ630277 HQ667356
D. ornata SZMC 11221 CBS 348.77 M. ornata holotípus HQ667442 HQ630278 HQ667357
Gamsiella multidivaricata SZMC 11224 CBS 227.78 M. multidivaricata

izotípus
HQ667475 HQ630314 HQ667391

Lobosporangium transversale SZMC 11334L NRRL 3116 – HQ667488 – HQ667404
Micromucor (Umbelopsis)
ramannianus var. ramannianus

SZMC 12036 M27 – HQ667452 HQ630288 –

Mi. (Umbelopsis) ramannianus SZMC 11079 NRRL 1296 – – HQ630289 HQ667366
Mortierella acrotona SZMC 11231 CBS 386.71 típus HQ667489 HQ630328 HQ667405
M. alpina SZMC 11213 CBS 210.32 M. renispora autentikus

törzs
HQ667501 HQ630345 HQ667421

M. amoeboidea SZMC 11226 CBS 889.72 típus HQ667502 HQ630346 HQ667422
M. angusta SZMC 11254 CBS 293.61 M. polycephala var.

angusta neotípus
HQ667443 HQ630279 HQ667358

M. antarctica SZMC 11217 CBS 609.70 típus HQ667503 HQ630347 HQ667423
M. armillariicola SZMC 11239 CBS 914.73 típus HQ667446 HQ630282 HQ667361
M. beljakovae SZMC 11232 CBS 123.72 típus – HQ630352 HQ667428
M. biramosa SZMC 11255 CBS 370.95 M. wuyishanensis típus HQ667473 HQ630312 HQ667389
M. camargensis SZMC 11227 CBS 221.58 típus HQ667492 HQ630331 HQ667408
M. capitata SZMC 11256 CBS 648.68 M. vesiculosa típus – HQ847055 HQ667418
M. chlamydospora SZMC 11219 CBS 120.34 Azygozygum

chlamydosporum
szüntípus

HQ667508 HQ630354 HQ667430

M. clonocystis SZMC 11238 CBS 357.76 típus HQ667479 HQ630318 HQ667395
M. cogitans SZMC 11237 CBS 879.97 típus HQ667445 HQ630281 HQ667360
M. cystojenkinii SZMC 11229 CBS 456.71 típus HQ667504 HQ630348 HQ667424
M. dichotoma SZMC 11269 CBS 221.35 szüntípus HQ667477 HQ630316 HQ667393
M. echinosphaera SZMC 11251 CBS 575.75 holotípus – GU559985 HQ667431
M. elongata SZMC 11308 FSU 822 – HQ667494 HQ630336 HQ667412
M. elongata SZMC 11318 FSU 823 – HQ667495 HQ630337 HQ667413
M. elongatula SZMC 11241 CBS 488.70 típus HQ667505 HQ630349 HQ667425
M. epicladia SZMC 11247 CBS 355.76 típus HQ667480 HQ630319 HQ667396
M. epigama SZMC 11210 CBS 489.70 típus HQ667453 HQ630290 HQ667367
M. exigua SZMC 11257 CBS 655.68 típus HQ667490 HQ630329 HQ667406
M. gamsii SZMC 11258 CBS 253.36 M. spinosa szüntípus HQ667497 HQ630339 HQ667415
M. gamsii SZMC 11309 FSU 824 – HQ667498 HQ630341 HQ667417
M. gamsii SZMC 11215 CBS 749.68 típus – HQ630340 HQ667416
M. gamsii SZMC 11259 CBS 314.52 M. spinosa szüntípus HQ667468 HQ630307 HQ667384
M. gemmifera SZMC 11201 CBS 134.45 típus HQ667456 HQ630293 HQ667371
M. globulifera SZMC 11260 CBS 417.64 M. ericetorum típus – HQ847056 HQ667370
M. globulifera SZMC 11209 CBS 858.70 neotípus HQ667454 HQ630291 HQ667368
M. globulifera SZMC 11329 FSU 826 – HQ667455 HQ630292 HQ667369
M. histoplasmatoides SZMC 11338 CBS 321.78 típus HQ667470 HQ630309 HQ667386
M. horticola SZMC 11218 CBS 305.52 szüntípus HQ667483 HQ630322 HQ667399
M. humilis SZMC 11220 CBS 222.35 szüntípus HQ667485 HQ630325 HQ667401
M. humilis SZMC 11331 FSU 828 – HQ667486 HQ630326 HQ667402
M. humilis SZMC 11302 CBS 745.68 – HQ667487 HQ630327 HQ667403
M. hyalina SZMC 11262 CBS 306.52 M. hygrophila var. minuta

szüntípus
HQ667460 HQ630297 HQ667376

M. hyalina SZMC 11261 CBS 115655 Hydrophora hyalina
izotípus

HQ667509 HQ630355 HQ667432

M. hypsicladia SZMC 11270 CBS 116202 típus – HQ630302 HQ667379
M. indohii SZMC 11297 FSU 830 – EU736291 HQ630299 EU736318
M. indohii SZMC 11283 FSU 831 – HQ667462 HQ630300 HQ667438
M. indohii SZMC 11253 CBS 720.71 izotípus HQ667461 HQ630298 HQ667377
M. kuhlmanni SZMC 11271 CBS 157.71 típus HQ667457 HQ630294 HQ667372
M. lignicola SZMC 11264 CBS 207.37 Haplosporangium

lignicola típus
HQ667511 HQ630357 HQ667435

M. lignicola SZMC 11265 CBS 313.52 M. sepedonioides típus HQ667510 – HQ667434
M. longicollis SZMC 11208 CBS 209.32 autentikus törzs HQ667451 HQ630287 HQ667365
M. microzygospora SZMC 21864 CBS 880.97 típus HQ667478 HQ630317 HQ667394
M. minutissima SZMC 11305 FSU 832 – EU736292 HQ630324 EU736319
M. minutissima var. dubia SZMC 11235 CBS 307.52 szüntípus HQ667484 HQ630323 HQ667400
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M. mutabilis SZMC 11202 CBS 308.52 szüntípus HQ667476 HQ630315 HQ667392
M. nantahalensis SZMC 11222 CBS 610.70 típus HQ667472 HQ630311 HQ667388
M. paraensis SZMC 11272 CBS 547.89 típus – HQ630353 HQ667429
M. parazychae SZMC 11223 CBS 868.71 típus HQ667447 HQ630283 HQ667362
M. parvispora SZMC 11225 CBS 311.52 szüntípus HQ667458 EU484279 HQ667373
M. parvispora SZMC 11304 FSU 834 – HQ667459 HQ630295 HQ667374
M. parvispora SZMC 11313 FSU 835 – – HQ630296 HQ667375
M. polycephala SZMC 11355 CBS 456.66 – – HQ630335 HQ667411
M. polycephala SZMC 11298 FSU 696 – HQ667493 HQ630332 HQ667409
M. polycephala SZMC 11295 FSU 866 – – HQ630333 HQ667410
Mortierella polygonia SZMC 11203 CBS 685.71 típus HQ667463 HQ630301 HQ667378
M. pulchella SZMC 11339 CBS 312.52 autentikus törzs HQ667507 HQ630351 HQ667427
M. (Umbelopsis) ramanniana var.
angulispora

SZMC 11234 CBS 222.29 neotípus HQ667450 HQ630286 HQ667364

M. rishikesha SZMC 11273 CBS 652.68 típus HQ667469 HQ630308 HQ667385
M. rostafinskii SZMC 11249 CBS 522.70 neotípus HQ667512 HQ630358 HQ667436
M. sarnyensis SZMC 11274 CBS 122.72 típus HQ667474 HQ630313 HQ667390
M. schmuckeri SZMC 11373 CBS 295.59 szüntípus HQ667496 HQ630338 HQ667414
M. sclerotiella SZMC 11214 CBS 529.68 típus HQ667471 HQ630310 HQ667387
M. selenospora SZMC 11204 CBS 811.68 típus HQ667499 HQ630343 HQ667419
M. strangulata SZMC 11267 CBS 455.67 neotípus HQ667513 HQ630359 HQ667437
M. stylospora SZMC 11275 CBS 211.32 típus HQ667444 HQ630280 HQ667359
M. turficola SZMC 11207 CBS 432.76 neotípus HQ667506 HQ630350 HQ667426
M. verticillata SZMC 11205 CBS 346.66 M. marburgensis

szüntípus
HQ667481 HQ630320 HQ667397

M. verticillata SZMC 11236 CBS 374.95 Haplosporangium
attenuatissimum típus

HQ667482 HQ630321 HQ667398

M. wolfii SZMC 11245 CBS 209.69 – HQ667464 HQ630303 HQ667380
M. wolfii SZMC 11244 CBS 611.70 – HQ667467 HQ630306 HQ667383
M. wolfii SZMC 11286 CBS 612.70 – HQ667465 HQ630304 HQ667381
M. wolfii SZMC 11243 CBS 651.93 – HQ667466 HQ630305 HQ667382
M. wolfii SZMC 11242 CBS 614.70 – HQ667500 HQ630344 HQ667420
M. zonata SZMC 11228 CBS 228.35 típus – HQ630356 HQ667433
M. zychae SZMC 11212 CBS 316.52 típus HQ667491 HQ630330 HQ667407
Rhizopus oryzae SZMC 8124R NRRL 28631 – AF113440 – AY213626
Umbelopsis autotrophica SZMC 11276 CBS 310.93 Mortierella ramanniana

var. autotrophica típus
HQ667449 HQ630285 HQ667363

U. isabellina SZMC 11076 NRRL 1757 – HQ667448 HQ630284 –
a Rövidítések: CBS, Centraalbureau voor Schimmelcultures, Utrecht, Hollandia; FSU, Fungal Reference Centre, Jéna,

Németország; NRRL, Agricultural Research Service Culture Collection, Peoria, Illinois, USA; SZMC, Szeged

Mikrobiológiai Gyűjtemény, Szeged, Magyarország; SSU, 18S rRNS gén; ITS, magi riboszómális ITS1-5,8S rRNS gén-

ITS2; LSU, 28S rRNS gén.

b A törzsek taxonómiai státusza a Mycobank adatbázisban (http://www.mycobank.org/) megadottak szerint került

feltüntetésre.
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