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Dr. Papp Tamás disszertációja, a függelékekkel együtt összesen 136 számozott oldal

terjedelmű, de valójában ennél több, mert az idézett irodalmat, közleményeinek

jegyzékét és a függelékeket a dolgozattól eltérően kisebb betűmérettel és sorközzel

tartalmazza. A dolgozat a megszokott szerkezetű, igényes kivitelű, abban

pontatlanságot, elütést találni szinte lehetetlen. Nyelvezete világos és szabatos,

okfejtései, magyarázatai logikusak, jól követhetők.

A 34 jól szerkesztett ábra, valamint a 15 táblázat a megfelelően részletes leírással jól

segíti és alátámasztja a kísérletek és következtetések, magyarázatok követését.

A dolgozat alapját 21 nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény képezi, melyek

összesített impakt faktora 49,155, s azokra 215 független hivatkozást kaptak. A

dolgozat témájában jelöltnek további 18 közleménye is megjelent, melyek összesített

impakt faktora 41,089, s a rájuk kapott független hivatkozások száma 766, azaz a

témában megjelent összes publikációja 39, azok impakt faktora 90,244 s azokra

összesen 981 hivatkozást kaptak.

Ezen adatokkal kapcsolatban azt emelném ki, hogy bár intenzív nemzetközi

kapcsolatokkal rendelkeznek, de a közlemények túlnyomó többsége itthon készült, s

a munkacsoport saját ötleteit, gondolatait valósította meg.

A jelölt életműve még ennél is szélesebb körű és gazdagabb, hiszen összes

publikációjának impakt faktora 212,5, hivatkozásinak száma 1563, s ezekben

jelentős részben első vagy utolsó szerző, jelezvén jelentős hozzájárulását az

eredményekhez.

Az itt számokkal bemutatott eredmények akkor is tiszteletet parancsolnak és

elismerést érdemelnek, ha tudjuk, hogy jó alapokról indult, hiszen a Szegedi

Tudományegyetem Természettudományi Karának Mikrobiológiai Tanszéke az egyik

legrangosabb hazai mikrobiológiai kutatóhely, melynek arculatát olyan meghatározó

professzorok határozták és határozzák meg, mint Ferenczy Lajos, Kevei Ferenc,

Varga János és Vágvölgyi Csaba, s erről a tanszékről került ki több hazai egyetem

mikrobiológia professzora is.

A bíráló rendkívül könnyű helyzetben van, hiszen a disszertációban leírt eredmények

már megjelentek nemzetközi folyóiratokban, azaz a szakmai megmérettetés és az

eredmények elismerése, hitelesítése a szakterülethez nálam jobban értő kutatók

részéről megtörtént.

A témaválasztás –a karotinoid bioszintézis genetikai hátterének és lehetséges

módosításának vizsgálata – mind tudományos, mind gyakorlati szempontból fontos,

hiszen az ebbe a csoportba tartozó vegyületek között sok bír jelentőséggel az

élelmiszer-, kozmetikai- és gyógyszeriparban, illetve az állattenyésztésben táplálék

kiegészítőként. Ezek előállítása jelenleg még döntően szintetikus úton történik, holott

mikrobiális fermentációval történő előállításuk több előnnyel is járna. Az ebbe az

irányba történő elmozdulást segítik elő a dolgozatban leírt eredmények.

Célkitűzésként a β-karotin termelő járomspórás gombák biotechnológiai

alkalmazhatóságának fejlesztését fogalmazza meg abból a célból, hogy távlatilag a

jelenleginél nagyobb karotinoid termelésre, vagy új karotinoid származékok

előállítására nyíljon lehetőség. Kísérleteit a modell organizmusnak számító Mucor

circinelloides f. lusitanicus törzzsel végezte.

Ennek megalapozásához négy területen terveztek, és végeztek alapvető

jelentőségű, igen részletes kutatásokat:

1. Létrehoztak egy 445 járomspórás gombából álló, mindenki számára

hozzáférhető törzsgyűjteményt. A törzsek azonosítása, taxonómiai besorolása

molekuláris bélyegek alapján, mint az ITS régió, LSU, SSU szekvenciák,

történt. Vizsgálták továbbá ezen gombák karotinoid termelését és a termelt

karotinoidok összetételét, s különböző tenyésztési körülményeknek

(szénforrás, tenyésztési hőmérséklet) a karotinoid termelésre kifejtett hatását.

Ez a gyűjtemény megfelelő hátteret kínál a különböző metabolitok

bioszintézisének tanulmányozásához. Ezek „A legfontosabb eredmények

összefoglalása” c. fejezet 1-7 pontjaiban vannak összefoglalva.

2. A karotinoid bioszintézis elemzéséhez, és módosításához korábban nem

álltak rendelkezésre a járomspórás gombákban a megfelelő transzformációs

rendszerek és vektorok, amelyek a bioszintézisben résztvevő saját, vagy akár

heterológ gének kifejeztetésére alkalmasak. Munkájuk során ilyen vektorokat

(pl. a glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz gének promóter és terminátor

régióinak felhasználásával) konstruáltak, s sikeresen alkalmaztak a karotinoid

bioszintézis befolyásolására és extracelluláris enzimek heterológ

expressziójára járomspórás gombákban. Az autonóm módon replikálódó

vektorok mellett a genomba integrálódó vektorokat is létrehoztak és sikerrel

alkalmaztak. Ezek „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c. fejezet 22-

23 pontjaiban vannak összefoglalva, de az egyes vektorok konstruálása, azok

alkalmazásai s az alkalmazásukkal elért eredmények a 8-21 pontok

mindegyikében megtalálhatóak.

3. Az általános mevalonsav útvonal és az izoprén bioszintézis kulcslépéseit

katalizáló enzimek (3-hydroxy-3-metilglutaril-koenzim A reduktáz, izopentenil-

pirofoszfát-izomeráz, farnezil-pirofoszfát-szintáz és geranilgeranil pirofoszfát

szintáz) génjeit izolálták, analizálták, a karotinoid bioszintézisben betöltött

szerepüket tanulmányozták, s a törzsfejlesztésben való használhatóságukat

vizsgálták. Ezen kísérleteket „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c.

fejezet 8-14 pontjaiban összegzi.

4. Igen részletesen tanulmányozták a különböző mikroorganizmusok által β-

karotinból keletkező értékes metabolitok, a xantofillok (asztaxantin,

kantaxantin, zeaxantin, β-kriptoxantin) bioszintézisében Paracoccusban

résztvevő két enzim (β-karotin ketoláz és –hidroxiláz), illetve a

Xanthophyllomyces dendrorhous β-karotin oxigenáz géneknek heterológ

kifejeztetését M. circinelloidesben, autonóm replikálódó és integratív

vektorokról egyaránt, s analizálták a transzformánsok xantofill termelését.

Ezen kísérletek eredményeit „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c.

fejezet 15-21 pontjaiban olvashatjuk.

A fent röviden összefoglalt négy területen végzett kísérleteinek részletes

tárgyalásától terjedelmi okok miatt eltekintek, hiszen nyilvánvalóan a százat

meghaladó kísérletről, s azok eredményéről kellene külön-külön részletesen

beszámolnom, amit a pályázó nyilván megtesz rövid előadásában. Én itt csak arra

szorítkozom, hogy ezek a kísérletek hiánypótlóak, és új tudományos eredményeket

eredményeztek, s ezeket én a magam részéről elfogadom.

Kérdésem tulajdonképpen a jövőre vonatkozik: látszik-e esély, vagy van-e a

láthatáron a dolgozatban előállított karotin túltermelő, vagy xantofill termelő törzsek

biotechnológiai célú felhasználására? Kérdezem ezt különös tekintettel arra is, hogy

alapkutatási szinten már a dolgozatban leírt génmanipulációs technikákon való

túllépés is megtörtént, amit CRISPR/Cas technológia Mucor circinelloidesben történő

újszerű adaptációja is bizonyít, mellyel stabil kromoszómális mutációkat hoztak létre,

s amely dolgozatuk 2017 decemberében jelent meg a Scientific Reportsban.

A dolgozatban foglalt tudományos eredmények messze meghaladják a doktori mű

tudományágban szokásos és elvárható szintjét. A dolgozat minden részlete

nemzetközi folyóiratokban volt publikálva, azaz kiállta a szigorú szakmai kontrollt.

Feltétlenül említésre érdemes még a vonatkozó szakirodalom széleskörű ismerete és

idézése. Az irodalmi hivatkozások több mint 380 cikket tartalmaznak, s alig fordul elő

néhány tipográfiai hiba. Én mindössze egyetlen hiányosságot találtam. Takó és

mtsai. 2010-es cikke, melyet a szövegben kétszer is említ, hiányzik a listából.

Fentiek alapján kijelentem, hogy Papp Tamás MTA Doktora pályamunkája

mindenben megfelel a követelményeknek, s annak nyilvános vitára bocsátását

támogatom.
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